Rennsteig — Info
Evangelisch-methodistische
Kirche

Monatsspriiche

Oktober:

Jesus Christus spricht: Das Reich Gottes ist
mitten unter euch. Lukas 71,21

November:

Gott spricht: Ich will das Verlorene wieder

suchen und das Verirrte zuriickbringen und das

Verwundete verbinden und das Schwach starken.
Hesekiel 34,16

Evangelisch-

Oktober - November 2025 Risepeletische



Personliche Gedanken

Wenn ich die beiden Monatsspriiche von Oktober und November zusammen
sehe, dann kommt mir folgender Gedanke: Das Reich Gottes ist in Jesus
gegenwadrtig, der zugesagt hat, dass er durch seinen Heiligen Geist auch heute
bei uns ist. Der Monatsspruch vom November macht deutlich, dass er
besonders bei denen ist, die verloren, verirrt, verwundet und schwach sind. Ist
uns dies bewusst, die wir doch gerne selbst stark sein wollen? Schwache
einzugestehen, fallt uns schwer. Und leider wird weltlicher Erfolg und
Wohlstand oft damit verbunden, dass solche Menschen ganz besonders von
Gott gesegnet seien.

Es kann diesen Menschen zum Segen werden, wenn sie mit diesen
anvertrauten Dingen segensreich fir ihre Mitmenschen handeln: Spenden,
damit Hungernde und Notleidende versorgt werden. Arbeitsplatze schaffen,
damit andere sich ihren Lebensunterhalt verdienen kdnnen usw.. Gott hat uns
Menschen dafiir geschaffen, dass wir flireinander da sind. So hat es Jesus
gelebt und er will uns befahigen, ihm darin zu folgen. An Erntedank machen
wir uns bewusst, wie Uberreich er uns versorgt, damit wir genug zum Teilen
haben.

Wenn wir ihm Raum in unserem Leben geben, dann wird sich sein kommendes
Reich jetzt schon hier immer wieder bemerkbar machen. Denn, durch ihn kehrt
der Friede in unser Miteinander ein.

Lasst uns dafiir auch in der Friedensdekade miteinander gemeinsam Beten und
den BuB- und Bettag nutzen, selbst umzukehren, wo Umkehr zu Gott und zu
unseren Nachsten dran ist.

Herzlichst verbunden in Jesus Christus.  |hr/Euer Raimund Schwarz

Immer aktuell: emk-rennsteig.de

Ladenkirche Schmalkalden, Haargasse 6, 98574 Schmalkalden
Christuskirche Friedrichroda, Schweizer Strale 20, Friedrichroda
Mitarbeiter im Gemeindedienst Raimund Schwarz

(zustdndig fiir Schmalkalden und Friedrichroda) mobil: 015757128518
o. im Bilro der EmK Bebra, Friedrichstr. 23, 36179 Bebra, Tel. 06622-3474
Pastor Jiirgen Stolze

Goethestr. 42, 99817 Eisenach, Tel. 03691-743209

Bankverbindung Schmalkalden und Friedrichroda:

Evangelische Bank, GENODEF1EK1, IBAN: DE89 5206 0410 0008 0055 59



Ladenkirche Schmalkalden

So
Mo
Mi
Do

Sa
So
Mo
Di
Mi
Do
Fr

So
Mo
Di
Mi
Do

So

Mo
Di - Fr.

So
Mo

Di

Do

So
Mo

05.10.
06.10.
08.10.
09.10.

11.10.
19.10.
20.10.
21.10.
22.10.
23.10.
24.10.

02.11.
03.11.
04.11.
05.11.
06.11.

09.11.

10.11.

10.45
18.15
19.00
09.00

18.30
10.45
18.15
19.30
19.00
09.00
19.00

10.45
18.15
19.30
19.30
09.00

18.00

17.00

11.-14.11

16.11
17.11

18.11.

19.11.
20.11.

30.11.
01.12.

. 10.45
. 18.00

18.00
19.00
19.30
09.00

10.45
18.15

Erntedank-Gottesdienst mit Mittagessen
Montagsma(h)ler (Essen und Gesprach)
Mittwochs-Hauskreis

Frauenfrihstiick

Adonia Musical-Mose Merzweckhalle Schmalkalden
Gottesdienst

Montagsma(h)ler (Essen und Gesprach)
Singen-Beten-Loben

Mittwochs-Hauskreis

Frauenfriihstiick

AWAKE Worship in der EFG, Kanonenweg 14

Gottesdienst

Montagsma(h)ler (Essen und Gesprach)
Singen-Beten-Loben

Gemeindeleitung

Frauenfriihstuick

Pogromgedenken

Martinstag: Laternenumzug - Start am Schloss
jeweils 18.00 Uhr Friedensgebet in der Stadtkirche

Gottesdienst mit Abendmahl

Friedensgebet in der Stadtkirche danach
Montagsma(h)ler (Essen und Gesprach)
Friedensgebet/Stadtkirche danach
Singen-Beten-Loben in Ladenkirche

gemeins. BuBR- u. Bettagsgottesdienst in Stadtkirche
Frauenfriihstiick

Gottesdienst zum 1.Advent
Montagsma(h)ler (Essen und Gesprach)



Okumenische FriedensDekade
9. bis 19. November 2025
www.friedensdekade.de

Christuskirche Friedrichroda

Mi 22.10. 10.00 Gemeindevormittag
Mi 19.11. 10.00 Gemeindevormittag am BuB- und Bettag mit
Abendmahl

Termine und

Prasenzzeit des Pastors im EmK Bezirk Thiiringer Wald
05.-06.10.: 02.-05.11:

08.-17.10.: Urlaub 16.-19.11.:

19.-23.10.: 30.11.-04.12.:



