# Rennsteig – Info Evangelisch-methodistische Kirche



## Monatssprüche

#### Oktober:

Jesus Christus spricht: Das Reich Gottes ist mitten unter euch. Lukas 71,21

#### November:

Gott spricht: Ich will das Verlorene wieder suchen und das Verirrte zurückbringen und das Verwundete verbinden und das Schwach stärken.

Hesekiel 34,16



#### Persönliche Gedanken

Wenn ich die beiden Monatssprüche von Oktober und November zusammen sehe, dann kommt mir folgender Gedanke: Das Reich Gottes ist in Jesus gegenwärtig, der zugesagt hat, dass er durch seinen Heiligen Geist auch heute bei uns ist. Der Monatsspruch vom November macht deutlich, dass er besonders bei denen ist, die verloren, verirrt, verwundet und schwach sind. Ist uns dies bewusst, die wir doch gerne selbst stark sein wollen? Schwäche einzugestehen, fällt uns schwer. Und leider wird weltlicher Erfolg und Wohlstand oft damit verbunden, dass solche Menschen ganz besonders von Gott gesegnet seien.

Es kann diesen Menschen zum Segen werden, wenn sie mit diesen anvertrauten Dingen segensreich für ihre Mitmenschen handeln: Spenden, damit Hungernde und Notleidende versorgt werden. Arbeitsplätze schaffen, damit andere sich ihren Lebensunterhalt verdienen können usw.. Gott hat uns Menschen dafür geschaffen, dass wir füreinander da sind. So hat es Jesus gelebt und er will uns befähigen, ihm darin zu folgen. An Erntedank machen wir uns bewusst, wie überreich er uns versorgt, damit wir genug zum Teilen haben.

Wenn wir ihm Raum in unserem Leben geben, dann wird sich sein kommendes Reich jetzt schon hier immer wieder bemerkbar machen. Denn, durch ihn kehrt der Friede in unser Miteinander ein.

Lasst uns dafür auch in der Friedensdekade miteinander gemeinsam Beten und den Buß- und Bettag nutzen, selbst umzukehren, wo Umkehr zu Gott und zu unseren Nächsten dran ist.

Herzlichst verbunden in Jesus Christus. Ihr/Euer Raimund Schwarz

## Immer aktuell: emk-rennsteig.de

**Ladenkirche Schmalkalden,** Haargasse 6, 98574 Schmalkalden **Christuskirche Friedrichroda,** Schweizer Straße 20, Friedrichroda

Mitarbeiter im Gemeindedienst Raimund Schwarz

(zuständig für Schmalkalden und Friedrichroda) mobil: 015757128518 o. im Büro der EmK Bebra, Friedrichstr. 23, 36179 Bebra, Tel. 06622-3474

#### Pastor Jürgen Stolze

Goethestr. 42, 99817 Eisenach, Tel. 03691-743209

### Bankverbindung Schmalkalden und Friedrichroda:

Evangelische Bank, GENODEF1EK1, IBAN: DE89 5206 0410 0008 0055 59

## Ladenkirche Schmalkalden

So	05.10.	10.45	Erntedank-Gottesdienst mit Mittagessen
Мо	06.10.	18.15	Montagsma(h)ler (Essen und Gespräch)
Mi	08.10.	19.00	Mittwochs-Hauskreis
Do	09.10.	09.00	Frauenfrühstück
Sa			Adonia Musical-Mose Merzweckhalle Schmalkalden
So			Gottesdienst
Мо	20.10.		Montagsma(h)ler (Essen und Gespräch)
Di	21.10.		Singen-Beten-Loben
Mi	22.10.		Mittwochs-Hauskreis
Do	23.10.	09.00	Frauenfrühstück
Fr	24.10.	19.00	AWAKE Worship in der EFG, Kanonenweg 14
So	02.11.	10.45	Gottesdienst
Мо	03.11.	18.15	Montagsma(h)ler (Essen und Gespräch)
Di	04.11.	19.30	Singen-Beten-Loben
Mi	05.11.	19.30	Gemeindeleitung
Do	06.11.	09.00	Frauenfrühstück
So	09.11.	18.00	Pogromgedenken
Мо	10.11.	17.00	Martinstag: Laternenumzug - Start am Schloss
Di - Fr.	1114.	11	jeweils 18.00 Uhr Friedensgebet in der Stadtkirche
So	16.11.	10.45	Gottesdienst mit Abendmahl
Мо	17.11.	18.00	Friedensgebet in der Stadtkirche danach
			Montagsma(h)ler (Essen und Gespräch)
Di	18.11.	18.00	Friedensgebet/Stadtkirche danach
		19.00	Singen-Beten-Loben in Ladenkirche
Mi	19.11.	19.30	gemeins. <b>Buß- u. Bettagsgottesdienst</b> in Stadtkirche
Do	20.11.	09.00	Frauenfrühstück
So	30.11.	10.45	Gottesdienst zum 1.Advent
Мо	01.12.	18.15	Montagsma(h)ler (Essen und Gespräch)



## **Christuskirche Friedrichroda**

Mi 22.10. 10.00 Gemeindevormittag

Mi 19.11. 10.00 Gemeindevormittag am Buß- und Bettag mit Abendmahl

#### **Termine und**

#### Präsenzzeit des Pastors im EmK Bezirk Thüringer Wald

05.-06.10.: 02.-05.11: 08.-17.10.: Urlaub 16.-19.11.: 19.-23.10.: 30.11.-04.12.: